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КІРІСПЕ

Қ азіргі біздің  ң о ғ амымыз материалдық  жө не рухани 

салаларда аса терең  ө згерістерді бастан кешіруде. Уақ ыт 

ұ сынган жаң а, әрі кү рделі міндеттер қ алыптасқ ан қ ұ н- 

дылық тарды нысаналы тү рде жаң артуды және сын кө з- 

бен қ арауды талап етеді.

Жоғ ары және арнаулы орта білім ж ү йесін дамытудың  

басым багыттарының  бірі оны ізгілендіру және имандан- 

дыру, мамандардың  жалпы мө дениетін кө теру болып та- 

былады.

Мәдениет тарихын білу кейінгі ұ рпа қ қ а ағ а буынның  

рухани тәжірибесінен нәр алуғ а, оны ө з тәжірибесімен 

салыстыруғ а, жеке тұ л ғ аны ң  жан-жақ тыдамуына, жал- 

пыадамзаттық  қ ұ ндылық тарды пайдалануғ а м ү мкіндік 

береді.

М әдениеттануды  о қ ы п- ү йрену мәдени дамуды ң  

д ү ниеж ү зілік процесінің  жалпы тү рлері мен заң дылық - 

тарын білуге, адамзат жинақ та ғ ан мәдениет қ ұ ндылық - 

тарын бойына сің іру ар қ ылы жеке тү л ғ аны ң  адами және 

кө сіби тұ рғ ыдан дамуына кө мектеседі.

Ү сынылып отырғ ан оқ улық ты ң  мақ саты -  студенттер 

мен оқ ушыларғ а, ө з бетімен оқ ып-ү йренушілерге мәде- 

ниет туралы т ү сінік беру, Қ аза қ станны ң  аса бай мәде- 

ниетін дү ниежү зілік мө дениеттің  қ ұ рамдас бө лігі тұ рғ ы- 

сынан бейнелеу, д ү ниежү зілік мәдениеттің  аса маң ызды 

кезең дерімен, салаларымен таныстыру болып табылаДы. 

Оның  ішінде ерте заман мәдениеті, қ айта ө рлеу мә- 

дениеті, жа ң а заман мәдениеті қ ұ ндылық тарымен оқ у- 

шыларды таныстыру мақ саты қ ойылды. Сонымен қ атар, 

оқ улық тың  негізгі міндеті -  Қ азақ станның  аса бай мәде- 

ниетіне о қ ушыларды ң  қ ызы ғ ушылы ғ ын, сү йіспенші- 

лігін арттыру болып табылады.



Қ аза қ стан мәдениетінің  тарихын ж азу барысында 

кө птеген отанды қ  және шетелдік ғ алымдарды ң  зерт- 

теулері, кітаптары, деректері, мұ рағ аттық  қ ұ жаттар пай- 

даланылды. Соның  нәтижесінде Қ азақ станды мекенде- 

ген халық тардың  кө не замандардағ ы мәдениетінен бас- 

тап, қ азіргі замандағ ы мәдениетіне дейін талдау жаса- 

лынды. Яғ ни, отандық  мәдениеттің  аса бай тарихы ке- 

зең -кезең мен қ арастырылды. Атап айтқ анда, ал ғ аш қ ы 

қ ауымдық  қ ұ рылыс тұ сындағ ы Қ аза қ станны ң  мәдение- 

тіне, ежелгі ө ркениеттер мәдениетіне, ерте феодалдық  

мемлекеттер тұ сындағ ы мәдениетке, орта ғ асырлардағ ы 

Қ азақ станны ң  мәдениетіне ерекше мән беріліп жазыл- 

ды. Сонымен қ атар, Қ аза қ станда ө мір с ү ретін басты 

ұ лттар мен ұ лыстардың  мәдениетін де автор назардан тыс 

қ алдырмады.

Оқ улық қ а «Дінжәнемәдениет», «Исламдіні», «Қ арым- 

қ атынастар мө дениеті» мәселелері енгізілді.

Автор ө з ең бегін жазу барысында колледж оқ ушыла- 

рына Қ азақ стан мәдениетінің  материалдық  және руха- 

ни қ ұ ндылық тарын оң ытудың  кө п жылды қ  тәжірибесін 

пайдаланды.

Оң улық  Қ аза қ стан мәдениетін оқ ып-ү йренуге тілек 

білдірушілерге кө мектеседі деп ойлаймыз.

Авт ор



IБ Ө ЛІМ

МӘ ДЕНИЕТ ТУРАЛЫ ТҮ СІНІК

Мәдениеттану -  жалпыадамзаттьіқ  және ұ лттың  мәде- 

ни ү рдістердің  объективтік за ң ды лы қ тары , тарихи 

ескерткіштер, қ ұ былыстар, сондай-ақ  адамдардың  ма- 

териалды қ  және рухани ө мірінің  о қ и ғ алары мен ө ре- 

кеттерін зерттеп, зерделеуге негізделген мәдениет ту- 

ралы ғ ылым және оның  пө ні.

Мәдениеттану ғ ылымы зерттейтін ең  негізгі мө селе- 

лердің  біріне д ү ниеж ү зілік мәдениеттің  теория мен та- 

рихы жатады.

Мәдениет дегеніміз (латын тілінде сиііига -  ө ң деу, 

тәрбиелеу, білім беру, даму, сыйлау) -  адамдардың  ө мірі 

мен қ ызметін ұ йымдастыру қ алпы мен тү рлерінен, со- 

нымен ң атар олардың  жасағ ан материалдың  және руха- 

ни ң ұ ндылың тарынан кө рінетін қ о ғ ам мен адам дамуы- 

ның  белгілі бір дәрежедегі тарихи дең гейі.

Мәдениет ұ ғ ымын ежелгі заман о қ ымыстыларының  

шы ғ армаларынан кездестіруге болады. Ежелгі қ ала -  

Полисте мәдениет ұ ғ ымы -  есі кірмеген баланы естияр 

азамат, мемлекет қ айраткері д ө режесіне дейін тәрбие- 

леудің  ң ұ ралы тұ р ғ ысынан қ арастырылса, орта ғ асыр- 

ларда мәдениет ұ ғ ымы бірте-бірте философиялық  мағ ы- 

нағ а ие бола бастады.

Мәдениет кө п тү рлі, оның  салалары сан алуан: адамзат 

мө дениеті, әр тү рлі дө уірлер мө дениеті (ежелгі заман, орта 

ғ асырлар, қ айта ө рлеу, т.с.с.), ө р т ү рлі елдер мен ұ лттар- 

дың  мәдениеті, діни мәдениет, әр т ү рлі ө леуметтік және 

кәсіби топтардың  мәдениеті (шаруалар, ң алалы қ , ауыл- 

дың ). Мәдениет адамнан тыс ө мір сү рмейді. Ерте заман- 

дарда-аң  мәдениетті адам қ ызметінің  нө тижесі деп сана- 

ғ ан. Грек ойшылы Демокриттің  пікірінш е, мәдениетті 

жасаушы -  адам. Ол табиғ атң а еліктеп, ө з ң ажеттілігін 

қ ана ғ аттандыра отырып мәдениетті жасайды. Ежелгі 

грек мө дениеті мө дени дө стү рлердің  бейнесіне айналғ ан



аң ыздарды сыйлады, сонымен ң атар Батыс Еуропа елде- 

ріндегі ғ ылым мен техниканың  дамуының  негізін ң алады. 

Мәдениет ұ ғ ымының  қ алыптасуына ежелгі Рим ойшьціда- 

ры да ө з ү лестерін қ осты. Цицерон ш ы ғ армаларынан 

мәдениеттің  алдына ң ойылғ ан міндеті -  республикалық  

қ ұ рылысты нығ айту болғ анын кө руге болады.

Ортағ асырлық  дәуір мәдениетінің  негізгі қ ұ ндылығ ы 

қ ұ дай еді. Орта ғ асырларды ң  сәулет ө нері мен мү сін 

ө нерін «Тастағ ыінжіл» деседе болады. Қ айта ө рлеу дәуі- 

рінде мү лде жаң а таным қ алыптасты. Адамғ а, адам жа- 

нына терең  ү ң іліп, адамды дү ниені, с ұ лулы қ ты, ө зін- 

ө зі қ ұ рушы деп есептей бастады. Мө дениет -  тек адам 

қ олымен тү леген табиғ ат қ ана емес, ол адамны ң  ө зін 

ң айта жасаушы да. «Білім -  кү ш» -  дейді Бэкон. «Мен 

ойлаймын, я ғ ни мен ө мір сү ремін» деп ж ариялайды  

Р. Декарт.

Сайып келгенде, кү нделікті ө мірде «мәдениет» деген 

сө зді әрбір адамның  аузынан естуге болады. Мө дениет 

қ ұ былыстарын кө птеген ғ ылымдар -  философия, кө ркем- 

ө нер, эстетика, мораль, дін, т.б. ғ ылымдар зерттейді. 

1920 жылдан бастап 1950 жыл ғ а дейін б ұ л ү ғ ымны ң  

157 аны қ тамасы ш ы қ ты . Қ азіргі кезде ғ алымдарды ң  

пікірінше 500-дің  ү стінде мәдениеттің  аны қ тамасы бар 

кө рінеді.

«Мәдениеттің  классикалық  ү лгісі» ұ ғ ымы мәдениетті 

адамзатты ң  тарихи дамуының  нәтижесі, адамзат бала- 

сыны ң  саналы және адамгерш ілік қ о ғ амды қ  ң арым- 

қ атынастарыны ң  қ ол жеткен дө режесі деп ң арастыра- 

ды. Мө дениетке байланысты қ а ғ идаларды сын елегінен 

ө ткізе отырып, а ғ артуш ылы қ  кезе ң ін і ң  ойшылдары 

ж а ң а мө дени ү лгілері (адам, қ о ғ ам, мемлекет, қ ү қ ы қ , 

философия жө не т.б.) жасауғ а тырысты және ө ткен за- 

ман мен жа ң а заманны ң  мәдени тәжірибесін жаң аша 

сын елегінен ө ткізе отырып қ арастырды.

Адам ө зінің  дамуында ұ за қ , со қ ты қ палы, соқ палы 

жолдан ө тті. Адамзат тарихының  мы ң дағ ан жылдарғ а 

созылғ ан ұ за қ  кезе ң і ал ғ аш қ ы  қ ауымды қ  ң ү рылысқ а 

келеді. Д ү ниені к ө ркемдік тү рғ ыдан танып-білу, ақ ы- 

рында, саналы адамның  қ алыптасуына септігін тигізді.



Дү ниемен танысу стихиялы тү рде ж ү рді, әрбір ұ ғ ымның  

артында тірі әрекет, бейне тұ рды. Осы кезең де кө ркем- 

ө нер ескерткіштері пайда болды. Ж ер шарының  әр жер- 

лерінен, оның  ішінде Қ азаң станда адамдар мен жануар- 

лардың  (мамонт, бизон, бү ғ ы, т.б.) суреттері табылды. 

Алғ аш ң ы қ ауымды қ  қ ұ рылысты ң  кейінгі кезең дері -  

мезолит пен неолитте ал ғ аш қ ы металл қ ұ ралдар ң олда- 

ныла бастады. А ң шылы қ , балық шылың пен қ атар, адам 

егіншілік жө не малшылық пен айналыса бастады.

Алғ ашқ ы қ ауымдың  қ ұ рылыстың  кө ркемө нері дү ние- 

ж ү зілік кө ркемө нердің  одан әрі дамуына негіз болды.

Ежелгі Мысырдың , Шумердің , Иранның , Ү ндістан- 

ның , Қ ытайдың  мәдениеті ал ғ аш қ ы қ ауымдық  қ ұ рылыс 

мө дениетінің  заң ды жалғ асы еді.

Мәдениет — кө п дең гейлі жү йе. Мәдениет -  аса кү р- 

делі, кө п дең гейлі ж ү йе. Мәдениет д ү ниеж ү зілік және 

ұ лтты қ  болып бө лінеді.

Д ү ниеж ү зілік мәдениет -  біздің  планетамызды ме- 

кендеген барлы қ  халы қ тар мәдениетінің  озы қ  ү лгіле- 

рінің  синтезі болып табылады.

Ү лттық  мәдениет ө з кезегінде белгілі бір қ оғ амның  әр 

т ү рлі таптары, әлеуметтік топтары мен ж іктері мәде- 

ниетінің  синтезін ал ғ а тартады. Мәдениет материалдық  

және рухани болып екіге бө лінеді.

Материалдық  мәдениет -  ең бек ж ө не материалды қ  

ө ндіріс мө дениеті, тұ рмыс мө дениеті, топостың , я ғ ни тұ р- 

ғ ан мекеннің , ү йдің , ауылдың , қ аланы ң  мәдениеті, адам- 

ның  ө з денесіне, дене тәрбиесіне қ арым-қ атынасыны ң  

мө дениеті.

Рухани мәдениет кө п қ ырлы ң ұ былыс ретінде таныла 

отырып, ө зінің  қ ұ рамынатанымдық  және ақ ыл-ойлық , фи- 

лософиялық , адамгершілік, кө ркемө нерлік, қ ұ қ ылың , пе- 

дагогикалық , діни мәдениетті енгізеді. Кейбір мәдениет- 

танушылардың  пікірінше, мө дениеттің  жекелеген сала- 

лары материалдық  та, рухани да мө дениеттің  қ ұ рамына 

кірмей, ө з беттерімен мәдениеттің  қ осылысын қ ұ рай оты- 

рып, мәдениетті байыта тү седі. Б ұ лар -  экономикалық , 

саяси, экологиялық  және эстетикалық  мәдениет.



Мәдениетті тарихи гуманизммен байланыстырады. 

Мәдениеттің  негізінде адам дамуының  м ө лшері жатыр. 

Техниканы ң  жетістіктері де, ғ ылыми жаң алы ң тарды ң  

ашылуы да, егер онда адамгершілік болмаса, егер мәде- 

ниет адамды жетілдіруге ж ұ мсалмаса, ө з беттерімен 

қ о ғ ам мәдениетінің  дең гейін аның тай алмайды. Сон- 

ды ң тан да мәдениеттің  ө лшемі -  ң оғ амды иманданды- 

ру болып табылады. Мәдениеттің  ма қ саты -  адамды 

жан-жаң ты тәрбиелеу.

Мәдениеттің  қ ұ рылымы және ң ызметі. Мәдениеттің  

қ ұ рылымы кү рделі және кө п қ ырлы. Ол білім, ғ ылым, 

кө ркемө нер, әдебиет, мифология, имандылың , саясат, 

ң ұ қ ы ң , дін ж ү йелерін біріктіреді. Б ұ лар бір-бірімен 

араласа отырып, аса маң ызды мәдениет қ ұ былысын 

қ ұ райды. Мәдениеттің  ең  негізгі қ ызметі -  адамғ а қ ыз- 

мет жасау немесе гуманистік қ ызмет болып табылады.

Аса маң ызды қ ызметі -  ө леуметтік тәжірибені тара- 

ту. Мұ ның  мәнісі -  мәдениет бір ұ рпа қ ты ң  тәжірибесін 

екінш і ұ рпа қ қ а, бір кезең нен екінші кезе ң ге, бір ел- 

ден екінші елге жеткізу деген сө з. Сондық тан да мәде- 

ниетті «адамзаттың  әлеуметтік есі» деп атайды. Мәде- 

ни жалғ асты қ ты ң  жойылуы жаң а ұ рпа ң ты ң  әлеумет- 

тік есінің  жоғ алуына (Ш. Айтматов) алып келіп, жас- 

тарды ү лкен рухани кедейшілікке ұ рындырады.

Мәдениеттің  тағ ы бір маң ызды қ ызметі -  танымдық  

ң ызметі. Мәдениеттің  парасаттылығ ы -  кө бінесе ө ткен 

кезе ң дердің  мәдени қ ұ ндылы қ тарын йайдалана білу 

дең гейімен байланысты. Қ о ғ амның  барлық  т ү рлері осы 

жағ дай ғ а байланысты бір-бірімен ажыратылады. Кей- 

бір елдер мө дениет ар қ ылы ө ткен кезе ң ні ң  пайдалы 

тәжірибелерін алып, ө з қ ажетіне шебер қ олданады. 

М ұ ндай қ о ғ амдар (мыс: Ж апония) ғ ылым, техника, 

ө ндіріс салаларында аса зор табыстарғ а жетті. Кейбір 

қ о ғ амдар мәдениеттің  осы танымдық  қ ызметін дұ рыс 

пайдалана алмағ андық тан, дамуы жағ ынан кө п артта 

ң алып ң ойды.

Семиот т ыц немесе т а ң балы ц (грект ің  зетеіоп  -  

т а ң балар  т уралы  гы л ы м ) цы зм ет  мәдениет ж ү йе-



сіндегі аса маң ызды ң ызметтер ң атарына жатады. Қ ажетті 

та ң балар ж ү йесін о ң ып-ү йренбейінш е, мәдениет 

жетістіктерін игеру м ү мкін емес. Мысалы, тіл (ауызша 

немесе жазбаша) адамдардың  ң арым-қ атынасының  ң ұ - 

ралы, ө деби тіл ұ лтты қ  мәдениетті игерудің  аса маң ыз- 

ды ң ұ ралы болып табылады. Кәсіби тілдер музыка әле- 

мін, кө ркемсуретті, театрды тану ү шін қ ажет. Жараты- 

лыстану ғ ылымдарының  (физика, математика, химия, 

биология) таң балың  ө з ж ү йелері бар.

Мәдениеттің  ең  кіш і бө лінбейтін бө лшегі мәдениет- 

тің  элементі деп аталады. Б ү л элементті зерттеу амери- 

калың  ғ алым Э. Хобельден басталады. Оның  пікірі бо- 

йынша, мәдениеттің  элементі дегеніміз -  одан әрі бө лін- 

бейтін материалды қ  немесе материалды қ  емес затты ң  

бө лшегі. Мысалы, материалдық  мәдениеттің  элементі 

шеге, ң арындаш, ң ол орамал, т.б. болса, ал материалдың  

емес мәдениеттің  элементі амандасң анда қ ол беру, ң ал- 

пағ ын кө теру, сү йісу, т.б. болады.

Ә рбір мәдениет мың дағ ан мө дени элементтерден тұ ра- 

ды. Ол элементтердің  бірқ атары әр халы қ ты ң , әр тү рлі 

елдердің  мәдениеттерінің  бө лшегі болады. Ә р тү рлі мө де- 

ни элементтердің  жиынты ғ ы мө дени кешендер ң ү рай- 

ды. Мысалы, спорт ойыны (футбол) мө дени кешен болып 

есептеледі. Оғ ан материалдық  (доп, қ а қ па) және мате- 

риалды ң  емес (ойын ереж елері, т ө реш інің  этикасы) 

элементтері кіреді.

Бірнеше мәдени кешендердің  бірлігі мәдени инсти- 

туттарды (отбасы, мектеп) қ ұ райды. Мысалғ а неке ин- 

ституты: танысу, некелесу, той жасау, т.б. мәдени ке- 

шендерден тұ рады.

Мәдени элементтердің  ішінен басты немесе базистік 

элементтер ерекше орын алады. Рухани мәдениеттің  

базистік элементтеріне білім, ң ұ ндылың , мәдени норма- 

ларжатады.

Сонымен қ атар, барлың  мө дениетке, халың тарғ а ортаң  

жалпыадамзатты қ  ң ұ ндылың тар да болады (мысалы, ү л- 

кендерді сыйлау, балаларғ а ң ам ң орлы ң , т.б.). Мәдени 

ң ұ ндылың тарды саң таудың , беріктендірудің  қ ұ ралы -



мәдени нормалар. Мәдени нормалар дегеніміз -  жалпы 

қ ұ ндылы ң тарғ а сәйкес қ алыптасң ан тәртіп ережелері. 

Нормалардың  жиынты ғ ы нормативтік ж ү йені қ ұ райды. 

Нормативтік ж ү йенің  типтері: әдет-ғ ұ рып, мораль, дін, 

қ ұ қ ы қ . Б ұ ларды ң  ішінде әдет-ғ ұ рыптың  алатын орны 

зор. Ә дет-ғ ұ рып арң ылы мәдени қ ұ ндылың тар ұ рпаң тан- 

ұ рпа қ қ а  беріледі, мәдениет жалғ асады. Ә дет-ғ ұ рып ар- 

қ ылы мө дениеттегі ең  жа қ сы қ ұ ндылық тар сақ талады. 

Ж азу болмағ ан, ө неркө сіптік қ о ғ ам пайда болғ анғ а де- 

йінгі кезде мәдени қ ұ ндылы қ тар әдет-ғ ұ рып ар қ ылы ұ р- 

па қ тан-ұ рпа қ ң а берілген. Барлы қ  елдердің  даму тө жі- 

рибесі мәдени қ ұ ндылы қ тарды ң  ұ рпа қ тан-ұ рпақ қ а әдет- 

ғ ұ рыптар арқ ылы берілгендігін кө рсетеді.

Б ү кіл дү ние жү зіне әйгілі «Жапон кереметінің » сыры -  

Жапон ү кіметі ө з елінің  ғ асырлар бойы қ алыптасқ ан әдет- 

ғ ұ рыптарын жаң а жағ дайларғ а орай шебер пайдалануын- 

да жатыр.

Мәдениет және ө ркениет. Орыстың  ұ лы философы 

Н.А. Бердяев (1874-1948) ө мір бойы бостанды қ  және 

мәдениет туралы жазды. Ең  әуелі ол мәдениет және ө рке- 

ниет мәселелерін бір-бірінен ажыратып қ арастырды. 

Мәдениет және ө ркениет бір нәрсе емес. Мәдениет табы- 

нудан туды. Ол ғ ибадатхана айналасында пайда болып, 

ө мір бақ и дінмен тікелей байланысты дамыды. Мәде- 

ниет -  зиялы қ ұ былыс. Оның  діни негізі бар. Бердяев 

мәдениеттің  негізгі за ң ы -  бірізділік және дәстү р жал- 

ғ асты ғ ы туралы заң ын ұ сына отырып, мәдениеттің  шы- 

ғ армашылың ты қ  қ асиеті мен жаң а қ ұ ндылы қ тарды ту- 

дыру, болашақ қ а ұ мтылу сияқ ты пайдалы жақ тарымен 

қ атар, оның  бойындағ ы кертартпалы қ  бастауларын да 

мойындады.

Ө ркениеттің  мәдениеттен ө згешелігі -  оны ң  зиялы 

қ ұ былыс еместігі. Ол адамның  табиғ атпен кү ресі нәти- 

жесінде, ғ ибадатхана мен табынудан тыс пайда болды. 

Мәдениет жоғ арыдан тө мен ң арай ж ү реді, оның  жолы 

а қ с ү йектік жол болып табылады, ө ркениет тө меннен жо- 

ғ ары ғ а қ арай ж ү реді, оның  жолы буржуазиялы қ  және



демократиялың  жол болып саналады. Мәдениет жеке, 

терең  әрі қ айталанбайтын ң ұ былыс болса, ө ркениетке 

жалпылың  және барлық  жерде ң айталану тән. Мәдени- 

еттің  рухы бар, ал ө ркениеттің  тек әдістері мен ң ұ ралда- 

ры ғ ана болады.

Мәдениет -  ө ркениеттің  (цивилизацияны ң  -  латын- 

ша с іу іііз -  азаматты ң , мемлекеттік), адам қ о ғ амының  

материалдық  және рухани байлың тары. Мәдениет адам- 

зат ө ркениетінің  сатыларын білдіреді. Сондай-ақ , мәде- 

ни кө рсеткіштер жоғ арылағ ан сайын, адам еркіндігі де 

солғ ұ рлым молая тү седі.

Ө ркениеттің  ө ндірістің  дамуына ө сер етері сө зсіз. 

Ө ндірісті дамыту дегеніміз -  жа ң а материалды қ  және 

рухани қ ұ ндылы ң тарды жасау болып табылады, ол 

қ оғ амдың  қ атынастарды ң  к ү рделенуіне ың пал жасай- 

ды. Табиғ и ортаны игеру, ң оғ амды жетілдіру мәдениет 

дәрежесін және ө ркениеттілің  дең гейін байң атады. Сө й- 

тіп, мө дениет пен ө ркениет ө зара ты ғ ыз байланыста да- 

миды жө не олар объективті негізде бір-біріне тәуелді де- 

ген ң орытынды жасалынады.

Ө ркениет -  ң о ғ амды ң  қ аты настар әрекеті, тәсілі 

ретіндегі мәдениеттің  негізі. Ө ркениет мәдениеттің  да- 

муына жағ дай туғ ызады, ал мө дениет ө з кезегінде сол 

ө ркениетті жетілдіреді.

Негізгі терминдер мен ұ ғ ымдар: Мәдениеттану

Мө дениет 

Рухани мәдениет 

Материалдың  мәдениет 

Дү ниежү зілік мәдениет 

Ү лттың  мәдениет 

Мәдениеттің  қ ызметтері:

Гуманистік ң ызмет 

Ә леуметтік тәжірибені тарату қ ызметі 

Мө дениет және ө ркениет 

Танымдық  қ ызмет 

Таң балық  ң ызмет



Қ АЙТАЛАУ Ү ІШН СҮ РАҚ ТАР:

1. Мэдениетп дегеніміз не?

2. Мэдениеттің  тцрлері мен салаларын айтың ыз.

3. Сонымен қ атар «Мэң гцрттік» дегенді қ алай тцсінесіз?

4. Мәдениеттің  қ андай қ ызметтері бар? Оларга сипат- 

тама берің із?

5. Мәдениеттің  таң балық  қ ызметінің  қ андай маң ызы 

бар?



II БӨ ЛІМ

ЕЖЕЛГІ ДҮ НИЕ МӘ ДЕНИЕТІ 

§1. Ежелгі Мысыр

Ежелгі Мысыр -  жер бетіндегі ө лемдік билікке ұ мтыл- 

ғ ан ең  алғ аш ң ы мемлекет, ең  ал ғ аш қ ы империя.

Мысырлық тардың  пайымдаулары және танымдары 

олардың  қ ұ рылыстары мен иероглифтерінен кө рінеді. 

Ежелгі Мысыр мәдениетінің  аса маң ызды ерекшелігі -  

оның  ө лімге қ арсылығ ы, оны қ абылдамауы. Мысырлық - 

тардың  ө мірге ала бө тен қ ұ штарлы ғ ы б ү кіл болмыста- 

рынан, мәдениетінен, діни сенім-нанымдарынан айң ын 

кө рініс тапты. Мысырлық тар, ө сіресе олардың  патша- 

лары ө мір бойы ө здерінің  ө лгендегі мәң гі бақ и ң оныста- 

рын, молаларын дайындаумен болғ ан. Б.д.д. 3-2 мың  

жылдық тарда фараондарғ а арналғ ан пирамидалар мен 

ғ ибадатханалар тастан салынғ ан. Мысыр пирамидалары- 

ның  ішіндегі ең  кө несі -  фараон Джосердің  пирамида- 

сы бұ дан 5 мың  жыл бұ рын тұ рғ ызылғ ан. Ол аспанғ а ө рле- 

ген баспалдаң  әсерін береді. Пирамидалар ішінде фара- 

ондардың  мумияларын жерлеген. Ең  зор, ең  к ө рнекті пи- 

рамидалардың  бірі -  Хеопс пирамидасы. Мұ ны 20 жыл 

бойы жү здеген мың  адамдардың  асң ан жан қ иярлы қ пен 

тұ р ғ ызғ аны белгілі. Пирамиданың  биіктігі 147 м. (қ азір 

137 м.), ауданы -  55000 шаршы метрдей. Ғ алымдардың  

есебінше, пирамиданы тұ рғ ызу ү шін ө р қ айсысы 2-3 тон- 

на болатын 2,3 млн. тас жұ мсалғ ан.

Ежелгі қ ұ рылысшылардың  шеберлігі мен жұ мыста- 

рының  сапалылығ ына қ айран қ алмасқ а болмайды. Пи- 

рамида тастарының  бір-біріне жымдастырып салынғ а- 

ны сондай, араларынан ине ө тпейді. Сондық тан оларды 

«дү ниенің  жеті кереметінің » арасына қ осуы тегіннен- 

тегін емес. Мысырлың тардың  д ү ниеж ү зілік мәдениет- 

ке ң осқ ан аса зор ү лесі ең  ал ғ аш ң ы жазу-сызуды ойлап 

тапқ анды қ тары еді.



Бізге дейін жеткен ең  ежелгі Мысыр мө тіндері -  ң ұ - 

дай ғ а табыну және шаруашылы ң  жазбалары. Мысыр 

мө дениетінің  монуметтік және бейнелеу ө нері иероглиф- 

термен ө рнектелген биік обелискілер тү рінде жетті.

Б ұ лардан басқ а Ежелгі Мысыр кө ркем ө нерінің  аса 

қ ұ нды ескерткіштерінің  ң атарына мү сіндік портреттер 

жатады. Олардың  ініінде фараонның  әйелі Нефертити- 

дің , фараон Аменемхеттің , фараон III Сенусерттің  мү сін- 

дері -  жалпыадамзатты ң  кө ркемө нердің  алтын ң азына- 

сынан берік орын алғ ан дү ниелер.

Мысырда ғ ылым салалары, олардың  ішінде астроно- 

мия, математика, медицина ө те жаң сы дамыды. Қ ұ нар- 

лы Ніл аң ғ арында ө мір сү рген мысырлың тар егін шаруа- 

ш ылы ғ ында жаң сы табыстарғ а жетіп отырғ ан. Ең бек 

ө німділігі жыл сайын артып, астың тан мол ө нім алын- 

ғ ан. Сондық тан мысырлы ң тар ғ а егін шаруашылы ғ ын 

ө рістету ү шін есеп қ ажет болды. Ә уелі арифметика, со- 

дан кейін математиканың  к ү рделі салалары, оларғ а ң оса 

жыл мезгілдерін, ауа райын болжау ү шін астрономия 

игерілді. Ал геометрия орасан зор пирамидалар мен ғ иба- 

датхана ң ү рылысын ж ү зеге асыру қ ажеттілігінен туын- 

дады.

Медицина ғ ылымы белсенді дамып, адам ағ засындағ ы 

мидың  рө лі аның талды. Б.д.д. XIX ғ асырдың  ая ғ ы мен 

XX ғ асырды ң  басында шарды ң  беті есептеп шығ арыл- 

ды. К ү н сағ аты аны қ талды. Б.д.д. 2-мы ң жылды қ ты ң  

ая ғ ы мен 1-мың жылдың ты ң  басында Мысыр мәдениеті- 

не Крит пен Сирияның  мәдениеті жедел ене бастады.

§2. Ежелгі Месопотамия (Қ осө зен) мәдениеті

Б.д.д. ІУ-ІІІ мы ң жылды қ тарда Қ осө зен -  Тигр және 

Евфрат ө зендері аң ғ арында Мысырдағ ы сия қ ты  ө те жо- 

ғ ары мө дениет пайда болып, қ алыптасты. Б ү л ө лкеде та- 

рихи есеппен қ арағ анда аз уаң ыт ішінде Шумер, Аккад, 

Вавилон, Ассирия, Иран атты елдер пайда болып, бірін- 

бірі алмастырып отырды.



Шумер-аккад мәдениеті. Қ осө зеннің  ең  ежелгі мәде- 

ниеті -  Шумер-аккад мәдениеті. Олардың  мәдени жетіс- 

тіктері талас тудырмайды: «Алтын ғ асыр» поэмасын, 

бірінші элегияларды жазды, бірінші кітапхана тізімін 

жасақ тады. Шумерлер -  ең  алғ ашң ы медициналық  ең бек- 

тердің , жыл кү нтізбесінің  авторы. Ең  ал ғ аш қ ы шекті ас- 

паптар -  лира мен арфа да шумер елінде пайда болды. Жер 

бетіндегі ең  ал ғ аш қ ы жазулардың  бірі -  сына жазуын да 

ойлап тапқ ан шумерлер еді. Шумер әдебиетінің  саз тақ - 

таларғ а жазылғ ан кө птеген ескерткіштерінің  барлығ ы- 

на жуығ ын о қ уды ң  сө ті тү сті. Шумер ө дебиетінің  аса 

к ө рнекті ескерткіш іне Гильгамеш  туралы  а ң ыздар 

жү йесі жатады. Б ү л шығ арманың  тек Шумер еліне ғ ана 

емес, Қ осө зенге к ө ршілес орналас қ ан бас қ а да елдер 

мәдениетінің  дамуына орасан зор әсері болды.

Вавилон мәдениеті. Шумер-аккад ө ркениетінің  мұ ра- 

гері Вавилония болды. Вавилон мәдениетінің  аса кө рнек- 

ті ескерткіші -  2 метрлік тасқ а ойылып жазылғ ан Хам- 

мурапи патшаны ң  (б.д.д. 1792-1750 ж .) заң дары. Б ұ л 

заң дарда Вавилонны ң  ш аруашылы қ  ө м ірі, тү рмысы, 

әдет-ғ ұ рпы мен дү ниетанымы кө рініс тапты. Хаммура- 

пи ескерткішінде орын алғ ан мәтіннен Қ осө зен хал қ ы 

ө мірінің  шынайы бейнесін танып білуге болады. Вави- 

лондық  абыз Мысырдағ ыдай о дү ние рахатын ешкімге 

уө де қ ылмайды, біра қ  ө зінің  айт қ андарын м ү лтіксіз 

орындағ андарғ а осы ө мірден жа ң сылы қ тар кө рсетуді 

ұ сынады. Вавилон кө ркемө нерінде о дү ниені суреттей- 

тін кө ріністер мү лде жоқ .

Қ осө зенді мекендеген ежелгі халы қ тарды ң  сенім-на- 

нымдарының  арасында суғ а табыну ерекше орын алғ ан. 

Вавилондың  астрономдар адамзат тарихында тұ ң ғ ыш рет 

Кү ннің , Айдың  айналу заң дылық тарын, олардың  тұ ты- 

лу уақ ытын дәл аны қ тай отырып, ө мірлік қ ажеттілігің е 

пайдалана білген.

Вавилонды қ  абыздарды ң  ілімдеріне сай, адамдар 

қ ұ дайларғ а қ ызмет жасау ү шін жаратыл ғ ан. Вавилон 

қ ұ дайларының  саны ө те кө п болғ ан. Олардың  ішіндегі 

ең  бастылары болып Кү н ң ұ дайы -  Шамаш, Ай қ ұ дайы -



Син, ауа райы ң ұ дайы -  Адад, махаббат ң ұ дайы -  Иш- 

тар, ө лім ң ұ дайы -  Нергал, соғ ыс қ ұ дайы -  Ирра, от 

ң ұ дайы Вильги саналғ ан. Вавилондың тар ө з қ ұ дайла- 

рын адамдармен салыстырып, адамдардың  мінез-қ ұ л ң ы- 

мен, іс-әрекетімен сәйкестендірген. Қ ұ дайлар адам тағ - 

дырын шешкен. Қ ұ дайларды ң  пи ғ ылын тек абыздар 

ғ ана білген. Тек солар ғ ана ң ұ дайлармен тілдесіп, бола- 

ш а қ ты  аспан денелерінің  ң озғ алысы ар ң ылы аның тап 

отырғ ан. Сондың тан адамдар патшалар мен абыздардың  

айтқ андарын м ү лтіксіз орындауғ а тырысқ ан.

Қ осө зеннің  ежелгі т ұ р ғ ындарының  діни нанымдары 

олардың  монументтік ө нерінен кө рініс тапты. Қ алалар- 

да ң ұ дайларғ а арналғ ан ғ ибадатханалар салынды. Ғ иба- 

датхана жанынан бастары к ө кке ө рлеген, кірпіш тен 

ө ріліп, терассалармен ң оршалғ ан Зикураттар салынды. 

Зикураттар (мұ наралар) әр тү рлі бояулармен боялғ ан, те- 

рассалар гү лдермен, к ө кпен ө рілген. Вавилон кө ркем- 

ө нерінің  сө улеттік ескерткіштері біздің  заманымызғ а аз 

жетті. Себебі, вавилондың тар сарайлар мен ғ ибадатха- 

наларды кірпіштен салатын болғ ан, ал кірпіш тің  ұ за қ  

уа ң ытң а шыдамайтыны белгілі. Дегенмен, қ азіргі кез- 

де жартылай саң талғ ан сарай ң алдың тарын зерттей келе, 

ө нертанушылар еуропалық  сәулет ө нерінің  Қ осө зен ара- 

лы ғ ы  сәулет ө нерінен к ө п ү лгі ал ғ анды ғ ын аны ң тап 

отыр. Вавилон орасан ү лкен, шулы Шығ ыс ң аласы бол- 

ғ ан. Қ алада ү лкен 24 даң ғ ыл болғ ан, негізгі к ө ркі Эте- 

манка ң ұ дайына арнап салынғ ан, биіктігі 90 м. Вавилон 

мұ нарасы «ө лемнің  жеті кереметінің » біреуі саналғ ан. 

Вавилон м ұ нарасыны ң  айналасын «әлемнің  та ғ ы  бір 

кереметі» Семирамиданы ң  аспалы баң тары к ө ріктен- 

діріп тұ рғ ан.

Ассирия мәдениеті. Вавилонның  мәдениетін, дінін 

және кө ркемө нерін ассириялы қ тар жалғ астырды. Асси- 

рия патшасы Ашшурбанипалдың  (б.д.д. VII ғ .) сарайы- 

ны ң  ң ирандылары арасынан ғ алымдар сына жазумен 

жазылғ ан ондағ ан мың  мәтіндерден тұ ратын кітапхана- 

ны тапты. Ашшурбанипалдың  тікелей нұ с қ ауымен Қ ос- 

ө зен аралығ ында жазылғ ан барлың  кітаптар ж ө не ескерт- 

кіштер бір жерге жиналғ ан.



Иран мәдениеті. Б.д.д. VI ғ асырда Вавилон мен Асси- 

рияны ң  орнына Иран империясы орнады. Ежелгі пар- 

сылардың  рухани мө дениетінің  аса к ө рнекті ескерткіші 

Зороастра пайғ амбардың  ң асиетті кітабы «Авестада» Ас- 

сирия, Ү ндістан, Вавилон, Кіші Азия, Мысыр, Сирия 

патшалың тары мәдениеттерінің  элементтері жинақ тал- 

ғ ан. Парсы (Иран) мемлекетіне кірген кө птеген халың - 

тардың  арасында иудейлер де болғ ан. Б ұ л халы қ ты ң  

цү ниетанымы қ асиетті кітап -  «Ескі ө сиетте» берілген.

§3. Еж елгі Ү ндістан мәдениеті

Ү ндістан -  д ү ниеж ү зілік ө ркениет мәдениетінің  ө те 

жо ғ ары дәрежеде дамы ғ ан ош ақ тарыны ң  бірі. Оның  

аумағ ынан палеолит заманында ң олданылғ ан материал- 

дық  мәдениеттің  (ө р тү рлі а ң шылық  қ ұ ралдар, теселер 

мен ү гіткіш тер, мата қ алды қ тары) к ө птеген ескерт- 

кіштері табылды. Б.д.д. ү ш мың жылдық ты ң  екінші жар- 

тысынан бастап мү нда 400 пиктограф пен буындық  бел- 

гілерден тұ ратын жазу пайда болды. Ү нділер басқ ыншы 

болмағ анымен, оларды басқ алар ү немі бағ ындырумен 

болғ ан. Ежелгі замандардан бастап әр т ү рлі халы қ тар 

Ү ндістанның  табиғ и байлың тарына -  асыл тастарына, ал- 

маздарына, хош иісті майларына, пілдері мен арыстан- 

дарына, аң ыл-ой қ азыналарына қ ол жеткізуді арман ет- 

кен. —

Саяси ө міріне келетін болсақ , Ү ндістанның  Қ ытай- 

дан ерекшелігі, Қ ытайда барлық  адамдар тең  болса, мұ н- 

да адамдар касталарғ а бө лінген. Бірінші каста -  брамин- 

дер, абыздар, б ұ лар қ ұ дайды ң  елш ілері саналып, аса 

маң ызды арты қ шылық тарды пайдаланғ ан. Екінші кас- 

тада -  әскерлер мен басқ арушылар, ү ш інші кастада-- 

егіншілер, қ олө нершілер, саудагерлер болғ ан. Тө ртінші 

кастаның  ө кілдері -  шудралар, қ о ғ амның  ең  тө менгі са- 

тысында тұ р ғ андық тан, олардың  қ ара, лас, ауыр жұ мыс 

жасаудан басқ а еш ң андай қ ү қ ылары болмағ ан. Ү нділер- 

дің  ең  ежелгі кітабы Веды дви атаяды. Ол сансжрит ті-



лінде жазылғ ан. Ведалардың  мәтініндегі діни қ агида- 

лар мен ережелер адамдар арасындағ ы қ арым-ң атынас- 

тарды реттеуге кө мектесті.

Ғ ылымы мен әдебиеті. Ведаларда металл (қ алайы, 

мыс, қ орғ асын, к ү міс, алтын) ө ң деу тәсілдері, медици- 

налы қ  емдеу (анатомия, патология, терапия, хирургия, 

г.б.) ө дістері, математика, шахмат туралы мө ліметтер 

толы қ  берілді. Ү нді мө дениеті әсіресе, Маурилер динас- 

тиясы  билеген т ұ ста (б.д.д. ІУ-ІІ ғ асырлар) айры қ ша 

ө ркендеді. Б ұ л кезең де ү нді ғ алымдары қ азіргі сандар- 

ды санаудың  ондық  ж ү йесін, арифметикалық  жө не гео- 

метриялы қ  прогрессияларды, тригонометрия мен алге- 

браны ң  негіздерін ойлап тапты. Химия саласындағ ы 

білімдер сілтіні, қ ыш ң ылды, бояуларды, дәрілерді, 

әтірді, цементті, тұ зды дайындауғ а м ү мкіндік берді.

Ежелгі ү нді мәдениетін, ғ ылымын, қ о ғ амды қ -эко- 

номикалы қ  қ арым-ң атынастарын оқ ып-ү йренуге б.д.д. 

1-мы ң жылды қ та ө мірге келген эпикалың  әдебиет ң ыз- 

мет етеді. Эпикалың  әдебиеттің  к ө рнекті шығ армалары 

«Махабхарата» мен «Рамаянаны» ежелгі ү нді елі ө мірінің  

энциклопедиясы деп есептеуге болады. Ш ы қ қ анынан 

бері 2 мың  жыл бойы ү нді елінде бұ л дастандар ө те кең  

тарағ ан. Олардың  кейіпкерлері -  Кришна («Махабхара- 

та») және Рама («Рамаяна») ө улиелендіріліп, қ азіргі ин- 

дуизм дінінің  ең  басты қ ұ дайы Вйшнумен тең естірілген.

Кө ркемө нер, сәулет ө нері. Ежелгі ү нді мө дениетінің  

аса қ ұ нды бө лігі халы қ  музыкасы болды. Ә н, би, қ ұ рал- 

ды музыка жанрлары ежелден ерекше дамыды. Ежелгі 

ү нді кө ркемсурет ө нері (ң ұ ю, қ олө нер, фрескалы қ  сурет) 

және сәулет ө нері қ ол жетпейтін табыстарғ а ие болды. 

Ү нді к ө ркемсуретіне бейнелердің  байлы ғ ы мен нө зік- 

тігі, шығ армашылық  ң иялдың  батылдығ ы, композиция- 

ларды ң  әр т ү рлілігі мен кү рделілігі, қ озғ алыстар мен се- 

зімді берудегі шеберлік тән болды.

Буддизмнің  таралуына байланысты табынатын қ ұ ры- 

лыстар -  ступалар салына бастады. Б ұ лар монументтік 

алып ң ұ рылыстар еді. Гупта династиясы билеген тұ ста 

(б.д.д. ІІ-І ғ асыр) ү ң г ірлік сәулет ө нері ке ң  ө ріс алды.



Мысалы, Аджанттағ ы ү ң гірлік кешен -  архитектураны, 

скульптураны және кө ркемө нерді біріктірген аса сәулет- 

ті мәдениет ескерткіші.

§4. Ежелгі Қ ытай мәдениеті

Ежелгі Қ ытайдың  тұ р ғ ындары қ айталанбайтын ма- 

териалды ң , рухани мәдениетті жасады. Олар ө мірді 

ң ұ дайдың  сыйлыгы деп есептеп, дү ние екі қ арама-ң ар- 

сы космостық  к ү штердің  -  жары қ  пен қ араң ғ ылы қ ты ң  

соқ тығ ысуы нө тижесінде ү немі ө згеріске ұ щырап оты- 

рады деп санады. Сол кезең де (б.д.д. 2-мың жылдың та) 

қ ытайлы қ тар табиғ ат к ү штеріне: тауларды ң , жердің , 

ө зендердің , к ү ннің , айдың , жаң бырдың , желдің  рухта- 

рынатабынғ ан. Б.д.д. 1-мы ң жылды қ ты ң ортасындаҚ ы- 

тайда ү ш философиялық -діни ж ү йелер -  даосизм, Кон- 

фуций ілім і жө не әуелі Ү ндістаннан ш ы қ қ ан буддизм 

ң алыптасты.

Қ ытай мәдениетінің  аса ң ұ нды бастауларының  бірі -  

конфуцийлік дін. Б.д.д. VI ғ асырда ө мір сү рген қ ытай- 

лық  ғ ұ лама Кун Фу Цзы адамгершілік идеяларына негіз- 

делген тұ тас бір философиялық  идеологияның  к ө ш бас- 

таушысы болды. Конфуций мә ң гі ө згермейтін әлеу- 

меттік тәртіптің  моделін қ ұ руды мақ сат етті. Б ұ л тәр- 

тіптің  аса маң ызды негізі -  ү лкендерге бағ ыну. «Мемле- 

кет -  орасан зор отбасы, ал отбасы -  кішкентай мемле- 

кет» деп жариялады Конфуций. Конфуций «патшасы 

ө діл әрі ө ділетті, әскері батыл әрі шын берілген, шаруала- 

ры адал да ең бекқ ор, әйелдері нәзік те адал, жері ң ұ нар- 

лы әрі бай патшалық ты» арман етті. Конфуций адамгер- 

шілігі жоғ ары жө не міндетке адал адам тәрбиелеу идея- 

сын ұ сынды. Конфуций идеялары бү кіл дү ниеж ү зі ха- 

лы қ тары арасында қ олдау тауып, к ү ні бү гінге дейін ө з 

маң ызын жойғ ан жоқ .

Қ олданбалыө нердамыды: қ олаайналардайындау, неф- 

рит пен сү йекті, ою, т.б. Кө ркемдік керамика жетілдіріл- 

ді, ал IV ғ асырда фарфор ө ндірісі басталды, әр т ү рлі лак



ң ұ ралдар пайда болды. Сө улет ө нерінің  ө ркендеуіне ма- 

тематикадағ ы жетістіктер игі әсер етті. Б .д.д. V ғ асыр- 

да-аң  ң ытайлық тар тікбұ рышты ү шбұ рыштың  ң асиетін 

білген. Қ ытай ғ алымдары дү ниежү зінде бірінші болып, 

б.д.д. III ғ асырда магниттік ң ұ ралды, су диірменін ой- 

лап шығ арды. Астрономия ғ ылымы жедел ң арң ынмен 

дамыды. Б.д.д. 2-мың  жылды ң та қ ытайлы ң тар жылды 

12 айғ а, айды 4 аптағ а бө ле білген. Б.д.д. V ғ асырдан бас- 

тап аспан әлемін ж ұ лдыздарғ а бө ле отырып, 28 шоң жұ л- 

дызды анық тады. Б.д.д. IV ғ асырда 800 ж ұ лдыздан тұ ра- 

тын ж ұ лдыздық  каталог жасақ талды. Медицина ғ ылы- 

мы айтарлы ң тай табыстарғ а жетті. Б .д.д. 1-мың жыл- 

ды ң та к ө птеген ауруларды емдеу ж ө нінде жазыл ғ ан 

кітаптардан тұ ратын каталог дайындалды.

Жазу. Ә дебиет. Б.д.д. XV ғ асырда-аң  Қ ытайдаекі мың  

иероглифтерден т ұ ратын ж азу ж ү йесі бол ғ ан. Б.д.д. 

1-мың жылдық ты ң  басында ң ытай әдебиетінің  ең  ежелгі 

ескерткіштері 300 әннен тұ ратын «Ә ндер кітабы» және 

«Ө згерістер кітабы» жары ң ң а ш ы қ ты. Қ ытайлы ң тар 

ұ за қ  уаң ыт бойы жібекке табиғ и бояулармен жазғ ан, тек 

біздің  д ө уіріміздің  басында ң а ғ аз бен тушты ойлап шы- 

ғ арды. Уақ ыт ө ткен сайын қ ытай иероглифтерінің  саны 

да ө сіп отырғ ан. Б.д. басында 10 мың  иероглиф болса, 

III ғ асырда олардың  саны 18 мың ғ а жетті. Ол кездің  аса 

к ө рнекті аң ындары Лу Цзы, Мей Шен, Ян Сюнь, Тао 

Минь болды. Олар Қ ытай поэзиясының  (б.д.д. Ш-ІІІ ғ ғ .) 

негізін салушы Цюй Юаньның  дәстү рін жалғ астырды. 

Қ ытайдың  атақ ты тарихшысы Сыма Цянь ө зінің  «Тари- 

хи жазбаларымен» әйгілі болғ ан еді.

Сәулет ө нері. Кө ркемө нер. Қ ытайдың  мәдени ө мірінде 

будда сопыханалары маң ызды рө л атқ арды. Б ү кіл елде 

ү нді ө дісімен тау шатң алдарын кесіп, орасан зор сопы- 

ханалы қ  кешендер салынды, сондай-ақ  а ғ аш тан кө п 

ярусты буддалың  ғ ибадатхана-пагодалар тұ р ғ ызылды. 

П агодалар ө те әдем ілігімен және салтанатты ғ ымен 

ерекшелінді. Олардың  ішінде биіктігі 60 метрлік жеті 

қ абатты Тағ ы Қ аздар пагодасы (652 ж .) ерекше кө зге 

т ү сті. Б.д. дейінгі III ғ асырда 700 император сарайы



салынды, оларды ң  ішінде біреуі орасан зор болды, оның  

орталың  залына 10 мың  адам сыйып кететін болғ ан.

Қ олданбалы ө нер т ү рлері ө те жа ң сы  дамыды: кө р- 

кемдік керамика ісі жетілдіріліп, кейін одан тамаша Қ ы- 

тай фарфоры ө ндірілді. Ү ІІ-УІІІ ғ асырларда к ө птеген 

ө нер т ү рлерінің  арасында сурет ө нері негізгі орынғ а ие 

болды. Ол адамдардың  ғ алам, табиғ ат сұ лулы ғ ына табы- 

нуын, сол кезе ң дегі ң ала т ұ рмысын бейнеледі. Қ ытай 

кө ркемсуретінде ө з алдарына бө лек «адамдар», «гү лдер- 

ң ұ стар», «таулар-сулар» ж анрлары кө птеген ғ асырлар 

бойы дәст ү рлі тү рде дамыды.

Б.д.д. екі мың жылдық ты ң  ө зінде қ ытайлың тарғ а жи- 

ырманың  ү стінде музыкалы қ  қ ү ралдар: барабан, бубен, 

сыбызғ ы, металл қ о ң ыраулар, бамбуктен, саздан жасал- 

ғ ан аспаптар белгілі болды.

Негізгі терминдер мен ұ ғ ымдар:

Ө лімге қ арсылық
Иероглиф
Мумия
Пирамида
Фараон
Ө лемнің  жеті кереметі
Ғ ибадатхана

Сынажазуы

Лира, арфа 

Гильгамеш 

Саз табақ шалар 

Зиккурат 

Зоорастризм 

Аспанғ а табыну 

Суғ а табыну 

Касталар

Буддизм
Ведалар
Ү ң гірлік сәулет ө нері
Пиктографтар
Дао
Иероглиф жазуы
Конфуций

Пагода

СҮ РАҚ ТАР МЕН ТАПСЫРМАЛАР:

1. Ежелгі^Мысыр мәдениетінің , дінінің  қ андай ерекшелік- 

тері болган?

2. Мысырда қ андай білім салалары ерекше дамыган және 

неліктен?

3. Қ осө зен аумагында қ андай мемлекеттер болган?

4. Қ осө зен мэдениетінің  аса маң ызды жетістіктерін ата- 

ң ыздар.

5. Қ осозенде «әлемнің  жеті кереметіне» жататын қ ан- 

дай ескерткіштер болган?

6. Ежелгі Ү ндістанның  материалдық  жэне рухани мә- 

дениетіне сипаттама берің іздер.

7. Ежелгі Қ ытай мэдениетінің  аса кө рнекті жетіс- 

тіктерін атаң ыздар.



§5. Ежелгі Грекия мәдениеті

Крит-Микены мәдениеті. Грекия аумағ ындағ ы  ең  

ежелгі ө ркениет Крит-Микены мәдениеті деп аталады. 

Оның  орталығ ы Крит аралы мен Грекиядағ ы Микены 

ң аласы болғ ан. Крит мәдениетінің  пайда болуы -  біздің  

дө уірге дейінгі 4-3 жылды қ тар аралығ ы. Б ұ л кезең  Крит- 

те сарайлар дәуірі деген ат қ а ие болды. XX ғ асырдың  бас 

кезінде а ғ ылшын археологі А. Эванс Крит аралынан 

еж елгі патша сарайларыны ң  бірін тапты. Б ұ л  атаң ты 

грек мифіндегі Минос патшаның  лабиринті еді. Сарай- 

лар ң абырғ аларына салынғ ан фрескаларда ежелгі адам- 

дар ө мірінен кө ріністер, жануарлар, гү лдер, т.б. бейне- 

лер ас қ ан шеберлікпен берілген. Крит мәдениетініД 

бізге жеткен ң ұ ндылың тары арасынан тамаша фреска- 

лардан басң а ө те ө демі қ ола статуэткаларды, ң ару-жараң - 

тарды, ө р тү сті керамиканы ерекше атауғ а болады. Б.д.д. 

ХУ-ХІІІ ғ асырларда гү лденген Микены мәдениетінің  

ескерткіш тері -  сарайлар ң алды ң тары М икенадан, 

Тиринфтен, Пилостан, Афиныдан, Иолктен табылды.

Гомер дәуірінің  мәдениеті. Грек тарихыны ң  келесі 

кезе ң ін ұ лы аң ын Гомердің  атымен гомер дәуірі деп атай- 

цы. Оның  тамаша поэмалары «Илиада» мен «Одиссея» 

сол уа ң ыт ж ө нінде (б.д.д. 1-мы ң жылды ң ) ө те жақ сы 

мағ л ұ мат беретін хабарлар кө зі болып табылады. Олар 

б.д.д. XIII ғ асырда ө ткен Троя соғ ысын және поэманың  

басты кейіпкерлерінің  бірі Одиссейдің  еліне қ айтң ан 

жоры ғ ы кезінде бастан кешкен таң ғ ажайып оң и ғ аларын 

баяндайды. Сол кезе ң  к ө ркем ө неріні ң  аса маң ызды 

ескерткіштері геометриялың  ө рнекпен жазыл ғ ан кера- 

микалы ң  дү ниелер біздің  заманымызғ а дейін жетті.

Архаика кезең інің  мәдениеті. Б.д.д. УІІІ-УІ ғ асыр- 

ларда гректер ө з Отандарынан тыс Жерорта, Қ ара және 

Мәрмәр тең іздері жағ алауы елдерін отарлауғ а кірісті. 

Б ұ л уаң ыт тарихң а «ұ лы отарлау» атымен енді. Соның  

нәтижесінде, грек мәдениеті ө зге халы ң тармен арала- 

сып, мәдениетін байыта тү сті. Гректер лидиялы ң тардан 

а ң ш а со ғ уды, финикиялы ң тардан ө л іппелік жазуды



ү йрене отырып, оны одан әрі жетілдірді. Ф иникия әліп- 

песіне дауысты дыбыстарды енгізіп, ө з әліппесін жаса- 

ды. М ө дениеті жо ғ ары дәрежеде дамы ғ ан Еж елгі Мы- 

сыр мен Вавилон елдерінен  астрономия, геом етрия 

ғ ылымдарының  жетістіктері алынып, сәулет және мү сін 

ө нерлері қ ажетке жаратылды. Гректер ө зге елдер мәде- 

ниетінің  озың  ү лгілерін тек сол кү йінде қ абылдап қ ана 

қ оймай, оларды шы ғ армашылы ң пен пайдаланып, ө зде- 

рінің  ешкімдікіне ұ ң самайтын тө л мәдениетін жасады. 

А рхаика кезең інде ң ала мемлекеттер -  полистер Афи- 

ны, Спарта, Коринф, А ргос, Фивы қ алы птасты . Б ұ л  

кезең  атышулы грек аң ыздары -  грек мифологиясының  

қ алыптасу кезең і болды. Грек а ң ызы бойынша, ең  ө уелі 

Хаос (ештеме жоқ , тәртіпсіз дү ние) болғ ан, одан жер (Гея 

ң ұ дай ана) және жер асты патшалы ғ ы (Тартар) бө лініп 

ш ы қ қ ан. Грек мифологиясы бойынша дү ние қ ұ дайлар 

мен адамдардан т ұ р ғ ан. Е ң  басты қ ұ дайлар Грекиядағ ы 

ең  биік Олимп тауын мекендеген. Олардың  ішіндегі ең  

бастысы Зевс басқ а қ ұ дайлар ғ а ж ө не адамдар ғ а билік 

ж ү ргізген. Ө зінің  бір інісі Посейдон қ ұ дай ғ а те ң іздерді 

билеуді, екінші інісі А ид қ а жер асты ө ліктер патшалы- 

ғ ын билеуді тапсырғ ан. Ж ары қ  пен поэзияны ң  қ ұ дайы 

болып Зевстің  ұ лы Аполлон та ғ айындалғ ан, оны ң  арты- 

на к ө ркем ө нер мен ғ ылымдарды ң  желеп-жебеуші тоғ ыз 

музасы -  ө демі қ ыздар (Евтерпа -  лирикалы қ  поэзия, 

Клио -  тарих, Талия -  комедия, Мельпомена -  трагедия, 

Эрато -  махаббат поэзиясы, Терпсихора -  би, Полгим- 

ния -  гимн, Урания -  астрономия, Каллиопа -  эпика- 

лы қ  поэзия) еріп ж ү рген. Зевстің  басқ а балалары -  Аф- 

родита с ұ лулы қ ты ң  қ ұ дайы , от пен ұ сталы қ  ө нердің  

қ ұ дайы -  айлакер Гефест, соғ ыс қ ұ дайы Арес, даналы қ  

қ ұ дайы Афина, айды ң  қ ұ дайы Артемида болғ ан. Ә рбір 

к ө сіптің  ө зінің  желеп-жебеуші қ ұ дайы болғ ан. Мысалы, 

Деметра егінш ілікті, Афина то қ ымаш ылы қ ты, Дионис 

шарап ө ндірісін, Гермес сауданы, Артемида а ң ш ылы қ - 

ты, та ғ ы  аң дарды жебеуші қ ұ дай болып санал ғ ан. Грек 

хал қ ы  Троя соғ ысы, Геракл батырды ң  ерліктері, т.б. 

о қ и ғ алар туралы толып жат қ ан аң ыздарды ң  авторы.


